
1 

 

  

Verordnung der Bezirkshauptmannschaft Wels-Land vom 22. März 
 

Aufgrund des § 14 Abs. 2 der Verordnung der Oö. Landesregierung über  
Sofortmaßnahmen gegen die Ausbreitung des Maiswurzelbohrers  

 
(Oö. Maiswurzelbohrer-Verordnung 2004), LGBl. Nr. 33/2004, in der Fassung der Verordnung 

LGBl. Nr. 15/2011 wird von der Bezirkshauptmannschaft Wels-Land zur Bekämpfung des 
Maiswurzelbohrers (Diabrotica virgifera Le Conte) verordnet: 

 

§ 1 
Etabliertes Gebiet 

 

Der Verwaltungsbezirk Wels-Land wird zum etablierten Gebiet erklärt. 
 

§ 2 
Bekämpfungsmaßnahmen 

 

(1) Im Verwaltungsbezirk Wels-Land ist beim Anbau von Mais die Fruchtfolge so zu gestal-
ten, dass Mais nur höchstens in zwei aufeinander folgenden Jahren angebaut wird. 

 

(2) Abweichend von Abs. 1 darf Mais in mehr als zwei aufeinanderfolgenden Jahren ange-
baut werden, wenn im dritten Jahr und in allen Folgejahren eine zulässige geeignete 
chemische Behandlung der Maiskulturen gegen den Schadorganismus vorgenommen 
wird oder Saatgut verwendet wird, das mit einem für die Bekämpfung des Schadorga-
nismus zulässigen geeigneten Pflanzenschutzmittel gebeizt wurde. 

 

(3) Beim Anbau von Mais nach einer nicht vom Maiswurzelbohrer gefährdeten Vorfrucht darf 
kein neonicotinoidgebeiztes Maissaatgut verwendet werden. Hievon ausgenommen ist 
die Ausbringung von neonicotinoidbehandeltem Vorstufen- und Basissaatgut zur Saat-
maisproduktion sowie die Bekämpfung des Drahtwurms. 

 

(4) Im Fall einer chemischen Behandlung der Maiskulturen oder einer Verwendung von ge-
beiztem Saatgut sind Aufzeichnungen unter Angabe der betroffenen Anbauflächen und 
der verwendeten Pflanzenschutzmittel zu führen und diese Aufzeichnungen mindestens 
zwei Jahre lang aufzubewahren. 

 

(5) Erde von Feldern, auf denen innerhalb der beiden vorangegangenen Jahre Mais ange-
baut wurde, darf nicht aus dem Verwaltungsbezirk in befallsfreie Gebiete verbracht wer-
den. 

 

(6) Die auf Maisfeldern verwendeten landwirtschaftlichen Maschinen und Geräte sind vor 
dem Verbringen aus dem Verwaltungsbezirk Wels-Land in unbefallene Gebiete von Erde 
und Rückständen zu reinigen. 

 

(7) Bei der Beurteilung der Fruchtfolge gemäß Abs. 1 und 2 und der Vorfrucht gemäß Abs. 3 
ist die im Jahr 2010 angebaute Frucht bereits mit zu berücksichtigen. 

 

§ 3 
Inkrafttreten und Außerkrafttreten 

 

Diese Verordnung tritt mit Ablauf des Tages der Kundmachung an der Amtstafel der Bezirks-
hauptmannschaft Wels-Land in Kraft. Gleichzeitig tritt die Verordnung der Bezirkshaupt-
mannschaft Wels-Land vom 19. Februar 2009, Agrar01-116, außer Kraft. 
 
 
 
 



2 

 

Pflastersanierung – Kirchenplatz 
 
Das Land OÖ stellt der Markt-
gemeinde Steinerkirchen a.d. 
Traun kostenlos Arbeitsstun-
den zur Pflastersanierung am 
Kirchenplatz zur Verfügung.  
Die Straßenmeisterei Wels 
beginnt mit den Arbeiten 
Anfang April 2011. Geplant 
ist ein Arbeitszeitraum von 
ca. 2 Monaten. Die Arbeiten 
beginnen beim Stiegenauf-
gang und werden den gesam-
ten Kirchenplatz betreffen.  
Der 2. Teil der Sanierungsar-
beiten, Kirchenberg, Zufahrts-
straße Pfarrsaal etc., wird im 
kommenden Jahr 2012 durchgeführt.  
Wir ersuchen die Bevölkerung um Verständnis, wenn es während des Arbeitszeit-
raumes zu Verkehrsbehinderungen im Bereich des Kirchenplatzes kommt. 
 
 

 

Pater Alois feiert 60. Geburtstag 
 
Pfarrer Mag. P. Alois Mühlbachler feierte am 17. März 2011 seinen 60. Geburtstag. Un-
ter den vielen Gratulanten befand sich auch die Gemeindevertretung mit Bürgermeister Jo-
hann Auer, Vizebürgermeister Georg Eckmair, der Gemeindevorstand und die Fraktionsob-
männer.  
 

 
v.l.n.r.: GV Karl Hundstorfer, AL Ing. Alexander Bäck, Bgm. Johann Auer, GR Fritz Hieslmair, GV Christine Wieser, 
GV Walter Berneder, Pfarrer Mag.P. Alois Mühlbachler, GV Alice Wimmer, Vizebgm. Georg Eckmair, GV Franz 
Ziegelbäck 

 
Herzliche Gratulation! 
 
 



3 

 

Geburtstage über 90 
 
Im Februar feierte Theresia Wimmer, Atzmannsdorf 4, ihren 98. Geburtstag und Georg 
Eckmair sen., Wollsberg 11, seinen 90. Geburtstag, sowie im März Rosa Buchegger, 
Sr.M. Lucia, Kirchenplatz 2, ihren 92. Geburtstag! 
 

Wir wünschen alles Gute und vor allem Gesundheit! 
 

Geburten im Februar/März 2011 
 

Wir gratulieren herzlich fol-
genden Familien zur Geburt 
eines neuen Erdenbürgers: 

 
 
 

Kosovare und Naim Koka, Weidenweg 17, 
ein Arian; 
 

Josefine und Markus Starchl, Bachstraße 
24, eine Serafina Christine; 
 

Daniela und Christoph Kasis, Sportstraße 
12, ein Alexander; 
 

Rita und Jürgen Graf, Erlenstraße 4, eine 
Valentina; 
 

Claudia Dickinger und Thomas Huber, Rit-
zendorf 14, ein Nico Franz; 
 

Barbara und Jürgen Metzger, Sportstraße 
7, eine Jasmine Maria; 

 

 

60 Jahre bei der Freiwilligen Feuerwehr 
 
Am 20. März 2011 fand die Jahreshauptversammlung der Feuerwehren Reuharting, Steiner-
kirchen a.d.Traun und Wollsberg statt. 
Johann Pühringer (FF Wollsberg), Franz Ennser und Johann Hochleithner (beide FF 
Reuharting) wurden für ihre 60jährige Mitgliedschaft geehrt.  
Bürgermeister Johann Auer, Kommandant Hermann Reisinger und Kommandant 
Herbert Gruber gratulierten den ausgezeichneten Feuerwehrkameraden und dankten für 
ihr Engagement und ihren Einsatz zum Wohle der Gemeindebevölkerung. 

v.l.n.r.: Johann Pühringer, Kdt. Hermann Reisinger, Franz Ennser, Johann Hochleithner, Kdt. Herbert Gruber, 
Bgm. Johann Auer 



4 

 

Erfolgreiche Jugend beim MV Steinerkirchen a.d.Traun 
 

Beim Landeswettbewerb Prima la Musica in Kirchdorf erreichten 

 
Johanna Breitwieser (Klarinette - Klasse Karl 
Außerhuber) und Kristina Eder (Tuba- LMS 
Vöcklabruck), Tochter unseres Kpm. Roland 
Kastner, einen fantastischen 1. Preis mit Be-
rechtigung zur Teilnahme am Bundeswettbewerb 
2011. 
 

Rund 800 Musikschüler/innen aus ganz Oberös-
terreich haben heuer am Landeswettbwerb Pri-
ma la Musica teilgenommen. 
Es ist dies der größte Jugendwettbewerb Öster-
reichs (4500 Teilnehmer).  

Die Leistungen in den einzelnen Altersklassen werden mit Preisen bewertet, wobei die Besten 
zum Bundewettbewerb, welcher heuer in Salzburg stattfindet, weitergeleitet werden. Mehr 
Infos und Ergebnisse auf www.musikderjugend.at 
 
Unser Klarinettist Manuel Glöckl ( Klasse Karl Außerhuber) hat das 

Jungmusikerleistungsabzeichen in GOLD mit 

Auszeichnung abgelegt.  
 

Von rund 55 000 Musikschülern, legen ca. 150 junge Musiker/innen der Oö. 
Landesmusikschulen die Prüfung "Audit of Art" ab. Damit erlangen sie das 
Abzeichen "Land am Ton in Gold", sowie das Jungmusikerleistungsabzeichen 
des Blasmusikverbandes in Gold ! 
 

Herzliche Gratulation !  
 

Einladung zum Frühjahrskonzert  
 

Sa. 9. April um 20 Uhr 
  im Turnsaal Steinerkirchen 

 
Das Frühjahrskonzert 2011 ist diesmal ganz auf die Wettbewerbsteil-

nahme in Riva del Garda ausgerichtet, denn die Marktmusikkapelle Steinerkir-
chen a.d.Trau nimmt von 16.-19. April 2011 erstmals am renommierten Internationalen 
Orchesterwettbewerb „Flicorno d´Oro“ in Italien teil. Dies ist die herausforderndste Aufga-
be in der Vereinsgeschichte. Insgesamt treten dort 46 Orchester aus ganz Europa in 7 Kate-
gorien an. 
 

Beim Frühjahrskonzert hören Sie deshalb unter anderem die Wettbewerbsstücke für Riva del 
Garda und für die Konzertwertung, bei welcher unsere Musiker am 10. April 2011 um 
15.00 Uhr in Gunskirchen in der Leistungsstufe D ihr Können unter Beweis stellen.  
 

Weiters bereichern das Frühjahrskonzert: Bernadette Steininger und Anna Maria Danter als 
Gesangssolisten, ein Hauptschul- und Projektchor, sowie die Zitherspielerin Anna Elisa Gat-
tinger und eine Einlage unserer Schlagwerker. Also ein abwechslungsreiches Programm! 
 

Im Anschluss an das Konzert, wie immer Small Talk mit hervorragenden Weinen und einem 
Imbiss !       www.mvsteinerkirchen.at

http://www.musikderjugend.at/


5 

 

V.l.n.r. Bgm. Johann Auer, Bgm. Franz Steininger aus Fischlham, 

Anna Gehringer, Oö. Hilfswerk, Veronika Obermaier, VS-
Pädagogin und Christa Durstberger, VS-Direktorin mit den Kin-

dern aus Steinerkirchen a.d.Traun und Fischlham, die die Nach-
mittagsbetreuung besuchen. 

 

 

Flohmarkt der FF Steinerkirchen 
 

F R E I W I L L I G E   F E U E R W E H R 

S T E I N E R K I R C H E N   A N   D E R   T R A U N 
 

Um die Eigenmittel aufzubessern veranstaltet die FF Steinerkirchen einen Flohmarkt. 
Die Kameraden der Feuerwehr werden daher in der Zeit vom 23. – 27. Mai 2011 zu Ihnen 

kommen mit der Bitte um Sachspenden. 
 

An diesen Tagen können Sie auch Spenden in der Zeit von 18:00 – 
20:00 Uhr im Bauhof abgegeben. 
 

Der Reinerlös wird für die Beschaffung von Gerätschaften verwen-
det. 
 

Flohmarkt am 28. und 29. Mai 2011 im Bauhof Steinerkir-
chen a.d.Traun, Öffnungszeiten: Sa: 07:00 bis 16:00 Uhr 
und So: 08:00 bis 12:00 Uhr 

 

Gemeinsame Nachmittagsbetreuung in der Volksschule Fischlham 
 

Gemeindekooperation Steinerkirchen a.d.Traun und Fischlham 
 
Seit dem Schuljahr 
2010/2011 findet die Schü-
lernachmittagsbetreuung in 
Zusammenarbeit mit dem 
OÖ. Hilfswerk für Schulkin-
der aus Fischlham und Stei-
nerkirchen a.d.Traun ge-
meinsam in der Volksschule 
Fischlham statt. Die Steiner-
kirchner Schulkinder werden 
nach dem Mittagessen in 
der Schulausspeisung Stei-
nerkirchen mit dem Bus zur 
Nachmittagsbetreuung nach 
Fischlham gebracht, wo sich 
eine Betreuerin des OÖ. 
Hilfswerks um die Kinder 
kümmert, mit ihnen 
Hausaufgaben macht, spielt, 
spazieren geht etc. 
 
 

Die Goldhaubenfrauen von Eberstalzell laden ein zum 
 

9. Zeller Brauchtumsabend 
 

am Freitag, den 29. April 2011 um 19.30 Uhr  
im Turnsaal der Hauptschule Eberstalzell 

Kartenvorverkauf: Raika Ebersalzell, bei allen Raiffeisenbanken durch Einzahlung auf 

Konto 1913003 BLZ 34770 und bei allen Zeller Goldhaubenfrauen 



6 

 

 

 
 

Ärztlicher Sonn- und 
Feiertagsdienst 

 
 
 
02./03.04. Dr. Rezsucha, Bad 

Wimsbach, 07245/25639 
 

09./10.04. Dr. Krump, Fischlham, 
07241/5931 

 

16./17.04. Dr. Schatzberger, Stein-
haus, 07242/27476 

 

23./24.04. Dr. Pjeta, Steinerkirchen 
a.d.Traun, 07241/2366-0 

 

25.04. Dr. Rezsucha, Bad 
Wimsbach, 07245/25639 

 
 

Zahnärztlicher Wochenenddienst 
 
 
 
02./03.04. Dr. Franz Atzlinger, Thal-

heim, 07242/42055 
 

09./10.04. Dr. Charlotte Hoffmann, 
Wels, 07242/66572 

 

16./17.04. Dr. Knut-Th. Hofschmidt, 
Wels, 07242/55733 

 

23.-25.04. Dr. Christian Jarmer, Thal-
heim, 07242/62707 

 
 

Stammtisch für pflegende Angehörige 
 

Unser Anliegen ist, Ihnen die Pflege Ihrer Angehörigen durch Erfahrungsaustausch, Fachvor-
träge und das Gespräch mit anderen Pflegenden etwas zu erleichtern. 
 
 
  

 
 
 
 
 

 
 

Auf Ihr Kommen freuen sich alle Mitglieder und DGKS Sieglinde Riedlbauer 
 

Rotes Kreuz – Blutspendeaktion – Ergebnis 
 
Bei der am 7. März 2011 stattgefundenen Blutspendeaktion haben sich insgesamt 60 Perso-
nen beteiligt. 
 
Das goldene Abzeichen für 10 Blutspenden erhielt 1 Spen-
der. 
Das goldene Abzeichen für 20 Blutspenden erhielt 1 Spen-
der. 
Das goldene Abzeichen für 30 Blutspenden erhielt 1 Spender. 
 
Die Verdienstmedaille in Bronze für 25 Blutspenden erhielten 2 Spender. 
 
Der Blutspendedienst vom Roten Kreuz und die Marktgemeinde Steinerkirchen a.d.Traun 
bedanken sich herzlich für die wohlwollende Unterstützung, die wesentlich zum Erfolg dieser 
Aktion beigetragen hat. 
 

Stammtisch für pflegende Angehörige 
 

nächster Termin: 
Mittwoch, 27.04.2011 

 

19.30 Uhr im Gasthaus Sunn Leit´n 
 

Thema: offene Gesprächsrunde, Erfahrungsaustausch 



7 

 

Sprechtag der Oö. Patienten- und Pflegevertretung 
 
Die Oö. Patienten- und Pflegevertretung beim Amt der Oö. Landesregierung beabsichtigt, in 
Erfüllung des durch das Oö. Krankenanstaltengesetz 1997 und das Oö. Pflegevertretungsge-
setz 2005 ergangenen Auftrages am 
 

Donnerstag, 14. April 2011   
in der Zeit von 9.00 – 12.00 Uhr 

 
bei der Bezirkshauptmannschaft Wels-Land 

Gebäude B, Sitzungssaal, 1. Stock 
 
einen Sprechtag abzuhalten. Bei diesem Sprechtag sind auch Beschwerden im Zusammen-
hang mit der Heimunterbringung sowie die Erteilung von Auskünften im Zusammenhang mit 
der Errichtung einer Patientenverfügung möglich. 
 
Anmeldungen zu diesem Sprechtag werden bei der Bezirkshauptmannschaft Wels-Land, 
Telefon 07242/618-302 - bis spätestens 12. April 2011 -  entgegen genommen. 
 

Gesundheitstipp Netzwerk „Gesunde Gemeinde“ 
 

So bleibt Ihr Herz gesund! 
 

Herz-Kreislauf-Erkrankungen, wie Herzinfarkt, Nie-
renschwäche oder Schlaganfall sind auch in Öster-
reich noch immer Todesursache Nummer eins. Für 
die Entstehung von Gefäßverkalkungen spielen bestimmte Risikofaktoren 
eine bedeutende Rolle, die oft jahrelang keine Beschwerden verursachen. 

 

Rauchen, falsche Ernährungsgewohnheiten, Übergewicht und zu wenig Bewegung führen 
schleichend über die Jahre hinweg zu hohem Blutdruck und Cholesterin oder zu Diabetes. 
Die Folge sind Verkalkungen und Verengungen in den Blutgefäßen. Diese können wiederum 
akut einen Herzinfarkt oder Schlaganfall auslösen. Bei Vorliegen von gleichzeitig mehreren 
Risikofaktoren potenziert sich die Gefahr für Herz-Kreislauf-Erkrankungen und es wird früh-
zeitig eine zusätzliche individuelle medizinische Behandlung empfohlen. 
 

Tipps für ein gesundes Herz: 
- Mit dem Rauchen jetzt aufhören oder besser: „Be smart, don´t start!“ 
- Unter tags so viel Bewegung wie möglich „Stiege statt Lift“ 
- Sich mit Freunden zum Laufen, Radeln, zügigen Spazierengehen treffen 
- Täglich Obst und Gemüse auf den Speiseplan setzen, Fette vermeiden 
- Regelmäßige Vorsorgeuntersuchung durchführen 
- Das individuelle Gesamtrisiko, den Zielwerten entsprechend behandeln 
- Bei chronischer Krankheit regelmäßige Verlaufskontrollen beim Spezialisten 

 

Quelle: Amt der Oö. Landesregierung, Direktion Soziales und Gesundheit, Abteilung Gesundheit, 

www.gesundegemeinde.ooe.gv.at 

 
 

Volksbegehren „Raus aus Euratom“ 
 
Das Volksbegehren „Raus aus Euratom“ haben in der Marktgemeinde Steinerkirchen 
a.d.Traun 23 Personen unterschrieben. 
 

http://www.gesundegemeinde.ooe.gv.at/


8 

 

Neues aus dem Kindergarten 
 
7. Februar bis 4. März: 
Zu dieser Zeit liefen zwei neue Projekte in der orangen Gruppe, da 
zwei Praktikantinnen aus der 5. Klasse der Bildungsanstalt für Kin-
dergartenpädagogik aus Vöcklabruck ihr Praktikum absolvierten. 
Es wurde ein Projekt mit den SchulanfängerInnen und ein anderes 
mit den 3 – 5 jährigen Kindern durchgeführt: 
 

1, 2, 3 Zahlenzauberei 
Agnes Himmelbauer, aus Neukirchen bei Lambach, bearbeitete 
mit den SchulanfängerInnen spielerisch die Welt der Mathematik. 
Die Zahlen und Mengen wurden mit allen Sinnen und dem Körper 

der Kinder erfahren. 

 
 

Als die Raben noch bunt waren 
Sabrina Enser, aus Steinerkirchen an der Traun, 
setzte sich, gemeinsam mit den 3 – 5 jährigen 
Kindern, mit dem Bilderbuch „Als die Raben noch 
bunt waren“ auseinander. Es wurde der Inhalt 
spielerisch vertieft, Kostüme gestaltet und ein 
Theaterstück geprobt und aufgeführt. 
 

 
 

 

Öffentliche Bücherei 
 

Es ist nun gelungen, das Büchereiteam zu erweitern. Vier Frauen (Fr. Gebauer, Fr. Hart-
mann, Fr. Hofinger, Fr. Weißenberger) haben sich bereit erklärt, mitzuarbeiten. Dadurch 
ist es möglich, ab März 2011 folgende 

 
NEUE ÖFFNUNGSZEITEN anzubieten : 

 
FREITAG: 15 - 16.30 Uhr 

SONNTAG: 9 - 11 Uhr 
 

Weiters möchte sich das Büchereiteam bei der Raika für die finanzielle Unterstützung bei 
der Anschaffung neuer Bücher für Leseanfänger recht herzlich bedanken. Gerade dieser 
Bereich verlangt besondere Aufmerksamkeit, damit unsere Kinder mit Freude und Spaß bei 
der Sache sind. 
 

Nun noch einige aktuelle Lesetipps für Erwachsene : 
*Ruth Pfau: Und hätte die Liebe nicht... (50 Jahre in Pakistan) 
*Delphine de Vigan: Ich hatte vergessen, dass ich verwundbar bin (Mobbing) 
*Michela Murcia: Accabadora (Sardinien) 
*Arno Geiger: Der alte König in seinem Exil (Demenz) 
*Tiziano Terzani: Das Ende ist mein Anfang (jetzt im Kino !) 
*Melinda Nadj Abonji: Tauben fliegen auf (Deutscher Buchpreis) 
 

 

Die Kinder legen die Zahl 2 

Der Rabe Rudi probt mit den Kindern das 
Theaterstück 



9 

 

KIPF´L – Kino im Pfarrsaal 
 

„Der letzte schöne Herbsttag“ 
 

Claire und Leo sind seit zwei Jahren ein Paar und manch-

mal auch glücklich miteinander, obwohl sie gar nicht so 
recht zusammenpassen. Die beiden wollen herausfinden, 

ob ihre Beziehung eine Zukunft hat, und jeder erzählt 
seine Sicht der Dinge. Die Zuschauer lernen die Ideale, 

Sehnsüchte und kleinen Schwächen, das Auf und Ab der 

Beziehung der Protagonisten aus zwei unterschiedlichen 
Perspektiven kennen.  

Eine feinfühlige Beziehungsstudie, die mit pointierten Dialogen, witzigen Monologen und trockenem 
Humor zeigt, wie schwer es ist, trotz aller Zweifel an sich und dem anderen ein Paar zu bleiben und 

den Übergang von Verliebtheit zur längerfristigen Beziehung zu schaffen.  
 

Samstag, 16. April 2011 

20.00 Uhr Pfarrsaal Steinerkirchen a.d.Traun 

Eintritt: € 6,-- 
 

Kulturkreis Schloss Bernau 
 
Donnerstag, 12.05.2011, 19.00 Uhr, Meister von Morgen 
Konzert der Landesmusikschulen des Bezirkes Wels 
 

Änderung vorbehalten! 

Karten bei allen Ö-Ticket-Büros und Raiffeisenbanken OÖ, 
www.schloss-bernau.at; 
 

Alle Steinerkirchner erhalten 50 % Ermäßigung vom Karten-
preis sowohl bei der Raika als auch an der Abendkasse! 
 
 

Die aktuellen Highlights mit der OÖ Familienkarte 
 
Die OÖ Familienkarte mit ÖBB Vorteilsfunktion bringt wieder jede Menge Vorteile für die 
oberösterreichischen Familien! 
. 

 Schulrucksack mit der OÖ Familienkarte zum Spitzenpreis! 
 Onlineshop auf www.famililienkarte.at 
 Radhelm-Aktion um 10 Euro 
 Kinderfahrradsitz um nur 28,90 Euro 
 Gratis Pyhrn-Priel SaisonCard für Kinder 
 BOGI Park – das ist Spiel, Spaß und Bewegung 

 "Tag der Beziehung am 14. Mai 2011 
 OBRA-Kinderland – Zum Umteufeln gemacht 
 Theaterluft für Groß und Klein im Kuddelmuddel 
 Urzeitwald Gosau – Willkommen im Abenteuer 
 Höhenrausch 2 – Brücken im Himmel 
 Landestheater Linz – Kulturgenuss vom Feinsten für die ganze Familie 
 OÖ Spielplatzführer 

 

Mehr Informationen zu den aktuellen Aktionen finden Sie auf www.familienkarte.at . Dort 
können Sie auch einen Newsletter abonnieren und Sie werden immer rechtzeitig über alle 
Highlights informiert. 
 

http://www.schloss-bernau.at/
http://www.famililienkarte.at/
http://www.familienkarte.at/


10 

 

 

Alttextiliensammlung Frühjahr 2011 

TEXTILIENSAMMLUNG Frühjahr 2011 
 

Termin: 19.04.2011 
Sammelstelle: Marktgemeindeamt Vorbau 

(bitte bis zum Vorabend abgeben!) 
 

Liebe(r) Bürger(in)! 
Auch heuer findet wieder eine Straßensammlung für Alttextilien durch die OÖ LAVU AG 
(07242/77977-48, www.lavu.at) statt. Die zur Verfügung gestellten Textiliensäcke (am Ge-
meindeamt kostenlos erhältlich) sind nur für die Gemeinde-Straßensammlung der OÖ LAVU 
AG zu verwenden! Den Textiliensack bitte gut verschnüren! 
 

Was wird gesammelt:   

 Tragbare und saubere KLEIDUNG 

 Unbeschädigte TASCHEN und GÜRTEL 

 Sauberes BETTZEUG, BETTFEDERN  

 im Inlett 

 Saubere und tragbare SCHUHE  

paarweise gebündelt  

 VORHÄNGE, TISCHWÄSCHE 

 

 
 

Was passiert damit: 

Die Textilien bzw. Schuhe werden in Sortierbetrieben in bis zu 70 verschiedene Sorten (Kinder, 
Herren, Damen, Winter, Sommer,...)  sortiert. Der Großteil der Kleider wird nach Afrika und in 

Osteuropäische Länder gebracht und je nach Qualität in eigenen Shops wiederverkauft.  
 

Was darf nicht hinein: 

x KAPUTTE, VERSCHMUTZTE, 

 NASSE oder SCHIMMELIGE 

 KLEIDUNG/SCHUHE 

x STOFFRESTE/PUTZLAPPEN 

x SKI-, SNOWBOARD und  

 EISLAUFSCHUHE 

x SCHUHEINLAGEN 

 

http://www.lavu.at/


11 

 

 

 

 

 

Sachkundenachweis nach dem Oö. Hundehaltegesetz 
 
Damit ein Hund auch richtig gehalten wird, muss sich sein Besitzer das nötige Wissen dafür 
aneignen. Diese allgemeine Sachkunde ist auch bei der Anmeldung eines Hundes 
nachzuweisen. Die theoretische Ausbildung dauert mindestens zwei Stunden und ver-
mittelt die wichtigsten Kenntnisse für eine artgerechte Hundehaltung. 
 

Termine für Sachkundnachweis-Kurse: 
 

Donnerstag, 21. April 2011, 18.30 Uhr, Clubheim des ÖRV-Hundesportverein Weißkirchen, 
Birkenstraße, 4616 Weißkirchen 
Anmeldung und Information: 0676/5804616, e-mail: oerv-weisskirchen@gmx.at 
 

Donnerstag, 12. Mai 2011, 16.00 Uhr ,Tierklinik am Grünbachplatz, Grünbachplatz 5, 4600 
Wels, Mag. G. Fasching 
Anmeldung und Information: 07242/351626 
 

Service des Tierschutzombudsmanns OÖ 
 

Als Tierschutzombudsmann bin ich Interessensvertreter für 
den Tierschutz. Dabei arbeite ich sehr eng mit den Amtstier-
ärztInnen zusammen, ohne als Kontroll- oder Sanktionsein-
richtung zu fungieren. 
Ein Mangel an Information führt unglücklicherweise immer 
wieder zu Fehlern im Umgang mit Tieren. 
Der Tierschutzombudsmann soll also als Anlaufstelle für alle 
Fragen, Beschwerden und Hinweise zum Thema Tierschutz 
und als wichtige Informationsquelle angesehen werden. 

Sie haben die Möglichkeit mich ganz in Ihrer Nähe anzutreffen und mir Ihre Anliegen zum 
Thema Tierschutz persönlich vorzutragen. 

Folgende Termine stehen Ihnen zur Auswahl: 
 

Datum Ort Uhrzeit 

3.Mai BH Grieskirchen Ab 10:30 

11. Mai BH Kirchdorf Ab 9:30 

25. Mai BH Gmunden Ab 9:30 

1. Juni BH Vöcklabruck Ab 10:00 

15. Juni BH Wels Ab 9:30 
 

Um die Wartezeiten für Sie möglichst kurz zu halten, wird um eine telefonische Anmeldung 
unter der Nummer: 0732 / 77 20 14 281 gebeten. 
 

Mag. Dieter Deutsch, Oö.-Tierschutzombudsmann, Tel: 0732/7720 14 280, 
Fax: 0732/7720 214289, E-Mail: tierschutzombudsstelle@ooe.gv.at 

 
 

 

 

Jetzt die kostenlose Jugendkarte des Landes OÖ holen 
 
Die 4youCard ist die Jugendkarte des Landes OÖ, welche für Ju-
gendliche im Alter von 12 bis 26 Jahren kostenlos ist. Den Bestell-
kupon gibt es direkt im Gemeindeamt, in der Schule oder online 
auf www.4youcard.at.  

 

Die 4youCard bietet Ermäßigungen bei 600 Geschäften und 400 Veranstaltungen in ganz OÖ. 
Sie ist ein Altersnachweis im Sinne des Jugendschutzgesetzes und man bekommt viermal im 
Jahr das mag4you – das Magazin zur 4youCard per Post.  
 

mailto:tierschutzombudsstelle@ooe.gv.at
http://www.4youcard.at/


12 

 

 

Stellenausschreibungen 
 
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir einen 
 

Elektrotechniker-Lehrling 
 

mit Eintrittsdatum 01. August 2011. 
 

Bewerbungen in schriftlicher Form an ELEKTRO Gerhard Amering, Bachstraße 13, 4652 Stei-
nerkirchen a.d.Traun 
 
 

 
Firma Treitinger Wolfgang, Karosserie- und 
Lackierfachbetrieb in Offenhausen sucht einen  
 

Karosseriebautechniker-Lehrling.  
 

Bitte um Terminvereinbarung unter 07247/50351 
 
 

 
Wir suchen zum sofortigen Eintritt eine/n 

Lagerarbeiter/in 
 

Aufgaben: Lagerarbeit, Kommissionieren, einfache Zustellfahrten mit dem firmeneigenen 
PKW 
 
Voraussetzungen: Berufserfahrung im Lager, an selbständiges Arbeiten gewöhnt, Hub-
staplerschein, Führerschein C oder E wären von Vorteil, sind aber nicht Bedingung 
 
Wir bieten: 38,5 Stunden-Woche, genaue Arbeitszeit nach Vereinbarung, leistungsgerechte 
Bezahlung in einem guten Betriebsklima 
 
Bewerbung bitte an: PET Handels GmbH, Solarstraße 16, 4653 Eberstalzell, zH. Frau Mag. 
Irene Ziegelbäck, 0664/8493319 oder i.ziegelbaeck@pet.co.at 
 
 

 
Wir verstärken unser Team und bilden ab August 2011 Lehrlinge in 
folgenden Berufen aus 
 

2 Kraftfahrzeugtechniker/innen – und Kraftfahrzeugelektriker/innen,  
(Doppellehre), Ausbildungsdauer: 4 Jahre 

 

1 Lagerlogistiker/in für das Ersatzteilweisen, Ausbildungsdauer: 3 Jahre 
 

1 Bürokaufmann/frau für die Werkstattadministration, Ausbildungsd.: 3 Jahre 
 

Wir erwarten motivierte, interessierte Bewerber/innen mit technischem Ver-
ständnis und Interesse für den Beruf. 
 

Geboten wird eine fundierte Ausbildung, gutes Betriebsklima, Arbeitskleidung 
und langfristige berufliche Perspektive. 

 

Ihre schriftliche Bewerbung richten Sie bitte an: 
IVECO Austria GmbH, Filiale Marchtrenk, Herr Johann 
Redl, Linzerstraße 174, 4614 Marchtrenk  
oder Sie senden ein e-mail an: johann.redl@iveco.com 

mailto:i.ziegelbaeck@pet.co.at
mailto:johann.redl@iveco.com


13 

 

 

Girls' Day in Oberösterreich – 28. April 2011  

Mädchen für Technik begeistern 

 
LR Hummer: „Der Girls' Day soll Mädchen für Technik begeistern  

und kann ein echtes Karrieresprungbrett in gut bezahlte  
technische und handwerkliche Berufe sein!“ 

 

Das Interesse von Mädchen an techni-
schen Berufen soll durch den Girls' Day am 
28. April 2011 geweckt werden. Noch im-
mer entscheiden sich Mädchen häufig für 
eine Ausbildung in traditionellen Frauenbe-
rufen, dabei schlummert in ihnen ein gro-
ßes Potential für handwerkliche oder tech-
nische Berufe. 
 

Auch heuer können Mädchen der 3. und 4. 
Klassen Haupt- und Mittelschule beim 
Girls' Day bereits zum elften Mal die Ar-
beitswelt in zukunftsorientierten Berufen in 
Technik und Handwerk kennen lernen. Je 
nach gewähltem Beruf können die Mäd-
chen Metall bearbeiten, schweißen, ho-
beln, Autos reparieren, baggern oder im 
Chemielabor mitarbeiten.  
 

Neu ist heuer, dass auch Mädchen der 7. 
Klasse AHS an Workshops der Universität 
oder an den Fachhochschulen Oberöster-
reich teilnehmen können, in denen sie 
technische- und naturwissenschaftliche 
Studien näher kennen lernen. 

Der Girls' Day ist eine Aktion von Frauen-
landesrätin Mag.a Doris Hummer und dem 
Frauenreferat des Landes OÖ. in Koopera-
tion mit: Wirtschaftskammer OÖ, Landes-
schulrat für OÖ, AMS OÖ, Industriellen-
vereinigung OÖ, Jugendreferat des Landes 
OÖ, Öst. Gewerkschaftsbund und Arbei-
terkammer OÖ. 
 
Weitere Informationen finden Sie 

unter www.girlsday-ooe.at 

 

Internistische-orthopädische Ordinationsgemeinschaft 
 

Hauptstraße 39, 4642 Sattledt 
 

Dr. Thomas Fingernagel 
Facharzt Für Orthopädie 
 

 
- Diagnostik 
- Chiropraxis 

- Gelenksoperationen 
- Sportorthopädie 

- Kinderorthopädie 

- Lasertherapie 
- Physiotherapie vor Ort 

Termin nach telefonischer Vereinbarung: 
0664/73931814 (Ordinationstag: Mitt-
woch) 
office@praxis-fingernagel.at 
www.praxis-fingernagel.at 
 

Als Wahlärzte ist es uns möglich 
ohne Zeitdruck auf Ihre Anliegen 
einzugehen. 

Dr. Beate Mayrbäurl 
Fachärztin für Innere Me-
dizin 
 

- Gesundheitsvorsorge 
- Betreuung im Bereich Innerer 

Medizin mit speziellem Fokus auf Herz-
Kreislauferkrankungen sowie Blut- und Tu-

morerkrankungen 

- Analyse und Optimierung von Medikamen-
tenkombinationen 

- Begutachtung vor Operationen 
- Beratung bei familiären Tumorerkrankun-

gen 

- Beratungen: Geriatrie und Palliativmedizin 

Termin nach telefonischer Vereinbarung: 
0650/5387001 
ordination@dr-mayrbaeurl.at 
www.dr-mayrbaeurl.at 

mailto:office@praxis-fingernagel.at
http://www.praxis-fingernagel.at/
mailto:ordination@dr-mayrbaeurl.at
http://www.dr-mayrbaeurl.at/


14 

 

 

Keine Pause für den Bezirksabfallverband Wels-Land 
 
Umstellung der Altpapiersammlung 
auf ein Holsystem ist abgeschlossen  
 

Bau von fünf neuen Altstoffsammel-
zentren beginnt 
 

Anfang Februar wurden in der letzten Pro-
jektgemeinde die öffentlichen Altpapier-
container abgezogen und den Liegenschaf-
ten zugeordnet.  Damit profitieren die 
Einwohner von 23 Gemeinden von der 
bequemen Entsorgung des Altpapiers di-
rekt ab Haus. Die Zustimmung zum neuen 
System ist sehr groß. Bereits drei Viertel 
der Haushalte haben sich dafür entschie-
den. Laufend werden weitere Tonnen be-
stellt. 

 
Gleichzeitig wird auch die Möglichkeit, Kar-
tonagen und Altpapier in den Sammelein-
richtungen abzugeben, fleißig genutzt. Die 
Standorte in Thalheim, Offenhausen, 
Gunskirchen und Steinerkirchen wurden 
zur einfacheren Entsorgung der Papierver-
packungen mit Großcontainern für Karto-
nagen ausgestattet. 
In Marchtrenk, Stadl-Paura und Sattledt 
können schon seit längerem große Men-
gen an Kartonschachteln mit Hilfe von 
Presscontainern in kurzer Zeit Platz spa-
rend entsorgt werden. 

Die getrennte Sammlung von Zeitungen, 
Illustrierten und Schreibpapier in den 
Sammeleinrichtungen ist vor allem wirt-

schaftlich interessant, da 
der Sortierprozess in der 
Papierfabrik entfällt. 
 
Ein Meilenstein in punkto 
Kundenfreundlichkeit und 
Flächendeckung bei den 
Sammeleinrichtungen wird 

im Bezirk Wels-Land heuer mit dem Bau 
von fünf modernen Altstoffsammel-
zentren gesetzt. 
An zwei Standorten (ASZ Stadl-Paura, ASZ 
Linden) fanden bereits die ersten Bauver-
handlungen statt, für die restlichen 
Standorte sind die Planungen im 
fortgeschrittenen Stadium (ASZ 
Marchtrenk, ASZ Gunskirchen und ASZ 
Thalheim).  
Ein modernes, gut ausgestattetes ASZ 
bietet einen wesentlichen Anreiz für die 
Bevölkerung, Altstoffe getrennt zu sam-
meln und abzugeben. Dadurch können 
wertvolle Rohstoffe wiedergewonnen wer-
den, Ressourcen werden geschont, und es 
wird damit ein großer Beitrag zum Um-
weltschutz geleistet. 
 
Informationen zur getrennten Sammlung, 
zu den Sammeleinrichtungen und ver-
schiedenen anderen Themen bietet die 
Homepage des BAV Wels-Land auf  
www.umweltprofis.at/wels-land  
Die Abfallberater ste-
hen am Misttelefon 
unter der Nummer 
07242/54060 zur 
Verfügung. 
 
 

 

ANMERKUNG: 
 

Sollte widererwarten die Entleerung der Abfallbehälter trotz zeitgerechter Bereitstellung nicht 
erfolgen, wird gebeten, das Marktgemeindeamt umgehend zu informieren. 
 

 

http://www.umweltprofis.at/wels-land


15 

 

Regionalprojekte stärken Wels-Land 
 
An der Kooperation von Gemeinden führt 
kein Weg vorbei! Wels-Land agiert 
richtungsweisend. In der Leaderregion 
setzen 21 Gemeinden gemeinsam 
Regionalprojekte um. 
 

Die Entwicklungsstrategie für Wels-Land aus dem Jahr 2007 gibt den Weg 
vor, wohin und wie sich die Region vorerst bis zum Jahr 2013 entwickeln 
soll. Der Verband „Leaderregion Wels Land“ hat von den Mitgliedsgemein-
den den Auftrag, diese Strategie in die Tat umzusetzen. 
 

Im Rückblick auf 2010 kann gesagt werden: Ein Gutteil der vorab fest-
gelegten Leitprojekte ist realisiert. 

 Das bäuerliche Vermittlungsprojekt „Dein Nachbar – der Bauer, die 
Bäuerin  

 Die zeitgemäße Berufsorientierung „Ein Tag am Arbeitsplatz der Eltern“.  
 Das Jugendprojekt „JuWeL“, welches von der UNESCO ausgezeichnet wurde und in einer 

Jugendkonferenz einen krönenden Abschluss fand.   
 

Weitere Regionsprojekte sind in Umsetzung und stellen die Aufgabenschwerpunkte für 
2011 dar:  
 Wels-Land ist eine Klima- und Energiemodellregion und setzt das Projekt „Energiesparre-

gion Wels Land“ um. Der „Regionale Energieentwicklungsplan“ ist fertig und enthält 
energiepolitische Ziele der Region bis 2020. Es folgt „Energie zum Erleben“, d.h. Angebo-
te für den Fachtourismus und Infotainment zum Thema erneuerbare Energie. 

 Rechtzeitig zum Frühling wird „welslandkarte.at“, ein Wegweiser für Freizeit und Ausflug, 
online gehen.  

 Das regionale Netzwerk „Lernende Region Wels Land“ richtet auch 2011 einen Aktions-
monat mit spannenden Veranstaltungen voll Information und zum Mitmachen für Jung 
und Alt aus. 

 

Alle Infos erhalten sie auf 
www.regionwelsland.at!    
 

Abfallstatistik 2010 
 

 Menge 2010 Menge/EW Ø Menge/EW im Bezirk 

Restabfall 180.800 kg 84,29 kg 106,69 kg 

Biogene Abfälle 82.900 kg 38,65 kg 59,65 kg 

Altpapier 132.129 kg 61,60 kg 79,69 kg 

Altglas 34.870 kg 16,26 kg 24,93 kg 

Alttextilien 4.506 kg 2,10 kg 3,07 kg 

Gelber Sack 52.330 kg 24,40 kg 21,08 kg 

Summe 487.535 kg 227,29 kg 276,80 kg 
 

Abfallstatistik der Altstoffsammelinsel: 
Sperrige Abfälle 178.160 kg 
Altholz   136.920 kg 
Bauschutt  156.340 kg 
Gesamt  471.420 kg 

http://www.regionwelsland.at/

